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D  E  C  I  Z  I  A 
 

Nr.  114  din  17.06.2013 
 
 
 Privind: soluŃionarea contestaŃiei formulată de S.A. ….. SAG cu sediul în com. 
….., jud. Teleorman, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman sub nr. …../…..2013.  

 
 
 
Prin Cererea nr. …../…..2013 înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor 

Publice a judeŃului Teleorman sub nr. …../…..2013, S.A. ….. SAG, cu sediul în 
com. ….., judeŃul Teleorman a formulat contestaŃie parŃială împotriva Deciziei de 
impunere nr. F – TR …../…..2013, întocmită de Activitatea de InspecŃie Fiscală 
Teleorman.  

În temeiul prevederilor pct–lor 3.1 – 3.7 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală (M.O. nr. 380/31.05.2011) 
cu modificările şi completările introduse prin O.P.A.N.A.F. nr. 378/2013 (M.O. nr. 
199/09.04.2013), organele de revizuire au solicitat organului care a încheiat actul 
atacat, respectiv A.I.F. Teleorman prin Adresa nr. ….. din …..2013, să constituie 
dosarul contestaŃiei, să verifice condiŃiile procedurale obligatorii şi să întocmească 
referatul cu propuneri de soluŃionare, primind în acest sens Referatul cu propunerile 
de soluŃionare nr. …../…..2013 si înregistrat la D.G.F.P. Teleorman sub nr. 
…../…..2013. 

În data de …..2013, organele de soluŃionare au solicitat A.I.F. Teleorman, prin 
Adresa nr. ….., în conformitate cu prevederile pct. 3.6 din Ordinul Preşedintelui 
A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, să se comunice punctul de vedere cu privire la 
Factura fiscala nr. …../…..2012, primind în acest sens răspunsul înregistrat sub nr. 
…../…..2013. 

 
Obiectul contestaŃiei îl constituie suma de ….. lei, reprezentând taxă pe 

valoarea adăugată respinsă la rambursare. 
 
ContestaŃia este formulată în termenul reglementat de art. 207, alin. (1) din 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală Str. Dunării nr. 188 
Alexandria, Teleorman 
Tel : +0247 312 788  
Fax : +0247 421 178 
e-mail: ALTRJUDX01@mfinante.ro 

Ministerul FinanMinisterul FinanMinisterul FinanMinisterul Finanţţţţelor Publiceelor Publiceelor Publiceelor Publice 

DirecŃia Generală a FinanŃelor 

Publice a JudeŃului    Teleorman 
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Fiind îndeplinite şi celelalte proceduri de contestare prevăzute de lege, DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman este competentă să soluŃioneze 
pe fond cauza. 

 
I. Petenta a contestat m ăsurile dispuse prin Decizia de impunere nr. F – 

TR …../…..2013, sinteza Raportului de inspectie fis cala nr. F – TR …../…..2013, 
întocmite de organele de inspec Ńie fiscal ă, aducând în sus Ńinerea cererii 
urm ătoarele argumente:  

 
 S.A. ….. SAG a contestat în parte Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. F – TR …../…..2013, primită în 
data de …..2013. 
 În fapt, la data de …..2012, cu Factura fiscală nr. ….., societatea şi-a primit 
drepturile cuvenite de la arendă în cantitate de ….. kg grâu, cu valoarea de ….. lei + 
TVA în sumă de ….. lei, în total suma de ….. lei de la ….. SRL ….., conform Contract 
nr. ….. din …..2010 cu termen de 3 ani. 
 La pagina 6 din raportul de inspecŃie fiscală, se menŃionează că societatea a 
înregistrat în evidenŃa contabilă, în luna octombrie, Factura fiscală seria TR TSI, nr. 
…../…..2012 emisă de ….. SRL ….., reprezentând intrări grâu (drepturi arendă). 
 Petenta precizează că a colectat TVA la nivelul sumei de ….. lei prin Factura 
fiscală nr. …../…..2012, lucru care rezultă din registrul de vânzări – cumpărări al 
unităŃii, dar care nu s-a concretizat în raportul de inspecŃie fiscală. 
 În drept, petiŃionara îşi întemeiază contestaŃia pe prevederile art. 205 şi 207 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

II. Din Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. F – TR …../…..2013, aşa cum este 
sintetizat în Decizia de impunere nr. F – TR …../…. .2013, acte întocmite de 
organele de inspec Ńie fiscal ă se re Ńin urm ătoarele: 
  
 Perioada supusă inspecŃiei fiscale: …..2012 – …..2012.  
 Agentul economic este înregistrat în scopuri de TVA de la înfiinŃare, perioada 
fiscală este luna calendaristică, conform art. 156^1, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  
 Baza legală: Titlul VI din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare şi H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
de aplicare a Legii nr. 571/2003.  
 Obiectivele inspecŃiei fiscale: modul de înregistrare a TVA deductibilă, 
colectată, de determinare a soldul negativ a TVA, precum şi a realităŃii deconturilor de 
TVA, a corelaŃiei datelor din acestea cu cele din evidenŃa contabilă şi din jurnalele de 
TVA.  
 InspecŃia fiscală parŃială s-a efectuat în vederea soluŃionarii decontului de TVA 
cu suma negativă cu opŃiune de rambursare aferent lunii noiembrie 2012, depus la 
A.F.P. Zimnicea, astfel:  
              Luna   Suma solicitată         Nr. decont  
          Noiembrie2012           ….. lei                 …../…..2012  
 Suma solicitată a fi rambursată corespunde cu soldul contului 4424 “TVA de 
rambursat”, înscris în balanŃa de verificare la data de …..2012 – anexa nr. 1 – .  
 
 Procedura de inspecŃie utilizată a fost verificarea în totalitate a documentelor 
justificative şi financiar – contabile din evidenŃa contribuabilului, privitoare la TVA.  
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 În timpul verificării s-au avut în vedere următoarele documente:  
 - documentele prevăzute la art. 146, alin. (1) din Legea nr. 571/2003, privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi H.G. nr. 44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, pentru justificarea 
TVA deductibilă aferentă achiziŃiilor de bunuri şi servicii;  
 - documentele prevăzute la art. 155 din Legea nr. 571/2003, privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru determinarea taxei pe valoarea 
adăugată colectată, aferentă livrărilor de bunuri – jurnalele pentru cumpărări în care 
sunt înregistrate operaŃiunile ce au condus la înregistrarea de TVA deductibilă, anexa 
nr. 3;  
 - jurnalele pentru vânzări în care sunt înregistrate operaŃiunile ce au condus la 
înregistrarea de TVA colectată, anexa nr. 2;  
 - decontul de TVA cu opŃiune de rambursare înregistrat la A.F.P. ….., sub nr. 
…../…..2012.  
  
 TVA colectat ă: – se determină conform art. 137 – 140 din Legea nr.  571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, privind baza de impunere 
şi cotele de impozitare.  
 SA Lisa a colectat TVA, pe perioada supusă inspecŃiei fiscale, conform 
evidenŃei contabile, în sumă totală de ….. lei, din care:  
 - TVA în sumă de ….. lei aferentă unei achiziŃii intracomunitare, de la firma 
bulgarească ….., având cod fiscal BG ….., de la care s-au făcut achiziŃii de utilaje 
agricole (grapă cu discuri, semănătoare pneumatică, tractor CASE, plug). Taxa pe 
valoarea adăugată colectată a fost înregistrată în evidenŃa contabilă ca şi TVA 
deductibilă, fiind întocmit articolul contabil 4426 = 4427;  
 - TVA în sumă de ….. lei reprezentind TVA aferentă prestărilor de servicii şi 
vânzărilor de bunuri la intern. 
  
 Sumele din facturile fiscale emise de contribllabil se regăsesc în jurnalul de 
vânzări şi corespund cu cele din evidenŃa contabilă, fiind înregistrate în balanŃele de 
verificare încheiate pe perioada verificată.  
 În urma inspecŃiei fiscale efectuate, s-au constatat următoarele:  
 - în luna august 2012, deşi contribuabilul înregistrează diferenŃa de TVA de 
plată în sumă de ….. lei, stabiIită cu ocazia inspecŃiei fiscale parŃiale consemnată in 
Raportul de inspecŃie fiscală nr. …../…..2012, la stabilirea TVA cu sold negativ 
aferentă lunii august 2012 în sumă de ….. lei nu a tinut seama de această diferenŃă de 
….. lei, (fiind de fapt o diferenŃă de TVA colectată de la ultimul control fiscal). Organele 
de inspecŃie fiscală precizează ca din jurnalul de vânzări întocmit pentru luna august 
2012, rezultă o TVA colectată tolală în sumă de ….. lei in care este cuprinsă în mod 
eronat şi suma de ….. lei, reprezentând diferenŃă de TVA de la controlul anterior si 
respectiv suma de ….. lei, care reprezintă TVA colectată aferentă Iunii august 2012.  
 Prin urmare, pentru luna august 2012, TVA cu sold negativ ar trebui să fie în 
sumă de ….. lei (ca diferenŃă între TVA dedusă în sumă de ….. lei si respectiv TVA 
colectată în sumă de ….. lei, cu menŃiunea că avea obligaŃia să ia în caIcul şi suma de 
….. lei la determinarea soldului negativ a TVA) şi suma de ….. lei stabilită în mod 
eronat de contribuabil ca diferenŃă dintre TVA dedusă în sumă de ….. lei şi respectiv 
TVA colectată în sumă de ….. lei. MenŃinează că, SA ….. a preluat în balanŃa de 
verificare încheiată pentru luna august 2012 şi a declarat în mod eronat pentru 
aceasta lună, o TVA cu sold negativ în sumă de ….. lei.  
 Ca urmare a inspecŃiei fiscale efectuate TVA colectată se majorează cu suma 
de ….. lei. Au fost încalcate prevederile art. 128, alin. (1), art. 130, art. 134, alin. (1), 
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art. 156, alin (1), (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 - în luna noiembrie 2012, s-a constatat că societatea agricolă a efectuat livrări 
de produse agricole în sumă de ….. lei, reprezentând achitarea drepturilor cuvenite 
membrilor societari pentru anul 2012, fără să colecteze TVA aferentă.  
 Astfel, cu NC nr. …../…..2012, anexa nr. 4, a întocmit articolul contabil 6582 
“Alte cheltuieli de exploatare” = 345 “Produse finite” cu suma de ….. lei, iar la explicaŃii 
fiind înscris “drepturile cuvenite membrilor asociaŃi pe anul 2012”.  
 În urma acestor operaŃiuni, constând în transferul dreptului de propietate 
societatea avea obligaŃia de a calcula, înregistra şi declara TVA aferentă, respectiv 
suma de ….. lei (….. lei x 24%).  
 În legatură cu acest aspect reprezentantul societăŃii a arătat faptul că “a 
acordat membrilor societari atât produse cât şi bani, respectiv drepturi în bani în sumă 
de ….. lei şi în produse agricole în sumă de ….. lei”, aşa cum rezultă din Nota 
explicativă, anexa nr. 5.  
 Referitor la acordarea în natură a produselor membrilor societari, arătam “că 
produsele acordate membrilor societari ai SA ….. SAG în schimbul terenului adus în 
folosinŃa societăŃii se consideră livrări de bunuri efectuate cu plată, întrucât taxa 
aferentă bunurilor respective sau părŃilor lor componente a fost dedusă total sau 
parŃial, conform art. 126, alin. (1) coroborat cu art. 127, alin. (1) şi (2) şi art. 128, alin. 
(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
 Au fost încălcate prevederiIe art. 126, alin. (1) coroborat cu art. 127, alin. (1) şi 
(2), art. 128, alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 - ca urmare a neaplicării prevederilor art. 160, (1) din Legea nr. 571/2003, 
privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, în care se prevede că “în 
cazul operaŃiunilor taxabile prevăzute la art. 160, alin. (2), persoana obligată la plata 
taxei este beneficiarul acestor operaŃiuni. CondiŃia obligatorie pentru aplicarea taxării 
inverse este că atât furnizorul, cât şi beneficiarul să fie înregistraŃi în scopuri de TVA 
conform art. 153, condiŃie ce este îndeplinită de cele două societăŃii. În această 
situaŃie se aplică prevederile pct. 82, alin. (7) din Normele de aplicare ale Codului 
fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, în sensul că beneficiarul avea obligaŃia să 
colecteze TVA la momentul exigibilităŃii operaŃiunii, concomitent cu exercitarea 
dreptului de deducere”. Prin urmare, în timpul inspecŃiei fiscale s-a procedat la 
stabilirea unei diferenŃe de TVA colectată în sumă de ….. lei, la data de …..2012, dată 
la care a fost exercitat şi dreptul de deducere la nivelul aceleiaşi sume de ….. Iei. (asa 
cum rezultă din factura fiscala seria TR TSI nr. …../…..2012 emisa de către SC ….. 
SRL ….., în valoare totală de ….. lei din care TVA în sumă de ….. lei, reprezentând 
intrări de grâu cantitatea de 90.210 kg la ….. lei/kg = ….. lei, descrierea faptelor fiind 
făcuta la pct. în care este tratată TVA deductibilă).  
 În urma inspecŃiei TVA colectată înregistrată de contribuabil se majorează cu 
suma de ….. lei (….. lei + ….. lei + ….. lei).  
 SA Lisa SAG a întocmit jurnalele de TVA privind vânzările pentru toată 
perioada verificată – anexa nr. 2.  
 Se face menŃiunea ca, pe perioada supusă verificării, contribuabilul a plătit în 
natura (produse agricole) în sumă de ….. lei şi respectiv în bani, în sumă de ….. lei, 
drepturile cuvenite membrilor societari.  
 
 TVA deductibil ă – se determină conform prevederilor art. 145 – 146 din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  
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 În urma inspecŃiei fiscale s-au constatat următoarele:  
 În perioada verificată, conform evidenŃei contabile, în sumă totală de ….. lei, 
reprezentând:  
 - TVA în sumă de ….. lei, aferentă achiziŃiilor intracomunitare efectuate, pentru 
care contribuabilul a aplicat taxarea inversă;  
 - TVA în sumă de ….. lei aferentă achiziŃiilor de bunuri şi prestări de servicii din 
Ńară, pentru care contribuabilul deŃine documentele prevăzute la art. 155, alin. (5) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare.  
 S-a dedus TVA în baza unor documente legal întocmite, respectiv facturi fiscale 
exemplarul original, emise pe numele contribuabilului, de către furnizori înregistraŃi în 
scopuri de TVA, reprezentând TVA aferentă achiziŃiilor de: carburanŃi, seminŃe, 
îngrăşăminte, piese schimb destinate înfiinŃării culturilor agricole, precum şi unor 
intrări de mijloace fixe (utilaje agricole) şi diverse materiale consumabile.  
 - în luna octombrie 2012, SA ….. SAG a înregistrat în evidenŃa contabilă 
Factura fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012, anexa nr. 6, emisă de către SC ….. SRL 
….., în valoare totală de ….. lei din care TVA în sumă de ….. lei, reprezentând intrări 
de grâu (cantitatea de ….. kg x 0,95 lei/kg = ….. lei) fără să aplice măsurile de 
simplificare prevăzute la art. 160, alin. (2), lit. c), alin. (3) şi (4) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prin urmare a dedus 
TVA în sumă de ….. lei.  
 Pe factura emisă de către SC ….. SRL ….. pentru livrările de grâu a înscris 
taxa colectată aferentă, nerespectând astfel prevederile art. 160, alin. (3) din Legea 
nr. 571/2003 iar SA Lisa SAG în calitate de beneficiar trebuia să determine taxa 
aferentă, care se va evidenŃia în decontul prevăzut la art. 156^2 din Legea nr. 
571/2003, atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă (aplicarea taxării inverse), 
care însă în mod eronat a procedat doar la deducerea TVA în sumă de ….. lei.  
 În aceste condiŃii se impune aplicarea prevederilor pct. 82, alin. (7) din Normele 
de aplicare ale Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, în care se prevede: “în 
cazul neaplicării taxării inverse prevăzute de lege, organele de inspecŃie fiscală vor 
dispune măsuri pentru obligarea furnizorilor/prestatorilor şi a beneficiarilor la 
corectarea operaŃiunilor şi aplicarea taxării inverse conform prevederilor prezentelor 
norme metodologice. În cadrul inspecŃiei fiscale la beneficiarii operaŃiunilor, organele 
de inspecŃie fiscală vor avea în vedere că beneficiarul avea obligaŃia să colecteze TVA 
la momentul exigibiIităŃii operaŃiunii, concomitent cu exercitarea dreptului de 
deducere”.  
 SA ….. a întocmit jurnalele de TVA privind cumpărările pe toată perioada 
verificată – anexa nr. 3.  
 Din analiza achiziŃiilor efectuate de la principalii furnizori, înscrise în jurnalele 
de cumpărări de seminŃe, îngrăşăminte, carburanŃi, mijloace fixe, acestea sunt 
destinate realizării obiectului de activitate, sunt recepŃionate şi intrate în patrimoniul 
societăŃii, astfel “n-au fost constatate indicii privind necesitatea solicitării de controale 
încrucişate”.  
 TVA dedusă înregistrată de contribuabil nu se modifică.  
 În urma inspecŃiei fiscale, TVA cu sold negativ înregistrată de contribuabil se 
diminuează cu diferenŃa de TVA de plată în sumă de ….. lei.  
 Oeganele de inspecŃie fiscală precizează că, pe perioada verificată, 
contribuabilul a aplicat măsurile de simplificare pentru produsele agricole vândute 
conform art. 160, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal modificat 
prin O.U.G. nr. 49/2011.  
 Din verificările efectuate a rezultat faptul că agentul economic a calculat în mod 
eronat TVA colectată (aferentă plăŃii în natură a arendei), sumă ce nu a fost declarată 
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la organul fiscal teritorial, şi nici nu a aplicat taxarea inversă la achiziŃii de grâu 
realizate de la un plătitor de TVA. Fapta constituie contravenŃie conform art. 219, alin. 
(1), lit. b), din O.G. nr. 92/2003 şi se sancŃionează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 
lei, conform art. 219, alin. (2), lit. d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, s-a aplicat o amendă în cuantum de 5.000 lei, anexa nr. 7.  
 1. Culturile agricole înfiinŃate de SA ….. SAG sunt prezentate în anexa nr. 8.  
 În urma analizei comparative a producŃiilor obŃinute la hectar de contribuabil 
pentru anul 2012 cu cele furnizate de DirecŃia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Teleorman, pentru zona ….., a rezultat că, contribuabilul a obŃinut producŃii medii la ha 
peste nivelul producŃiei medii al zonei cu excepŃia rapiŃei, unde a înregistrat o 
producŃie medie la hectar mai mică decât nivelul zonei (astfel s-a obŃinut un nivel de 
2.041kg/ha faŃă de nivelul zonei de 2.064 kg/ha).  
 2. EvoluŃia veniturilor societăŃii şi a cheltuielilor în anul 2012:  
      Venituri     Cheltuieli        Rez. Net  
 - 2012       ….. lei    ….. lei         ….. lei  
 Din datele prezentate rezultă că contribuabilul a înregistrat profit net pentru 
anul 2012. Aceasta se datorează dezvoltării dotării tehnice şi respectiv investirii unor 
fonduri financiare mai mari în înfiinŃarea culturilor agricole.  
 3. La data de …..2012, SA ….. deŃine pe stoc produse agricole în valoare de 
….. lei, aşa cum rezultă din evidenŃa contabilă şi respectiv din inventarul întocmit la 
această dată, anexa nr. 9. 
  
 Decontul de TVA.  
 În urma inspecŃiei fiscale s-a constatat că deconturile de TVA, sunt depuse 
lunar la organul fiscal teritoriaI. Soldul TVA de recuperat provine din faptul că SA ….. 
SAG a achiziŃionat atât utilaje agricole necesare desfăşurării procesului de producŃie 
cât şi datorită achiziŃiei de materii prime şi materiale necesare înfiinŃării de culturi 
agricole (îngrăşăminte, erbicide, combustibil etc), în condiŃiile în care a aplicat 
măsurile de simplificare la vânzările de produse agricole.  
 Având în vedere constatările din timpul inspecŃiei fiscale la SA ….. SAG, 
situaŃia TVA se prezintă astfel:  
 -suma TVA solicitată a fi rambursată      ….. lei; 
 -suma TVA pentru care contribuabilul are drept de rambursare  ….. lei; 
 -suma TVA care nu se justifică a fi rambursată     ….. lei.  
 
 Motiv de fapt: 
 În luna august 2012, deşi contribuabilul a înregistrat diferenŃa de TVA de plată 
în sumă de ….. lei, stabilită cu ocazia inspecŃiei fiscale parŃiale consemnată în 
Raportul de inspectie fiscală nr. …../…..2012, la stabiIirea TVA cu sold negativ aferent 
lunii august 2012 în sumă de ….. lei nu a Ńinut seama de aceasta diferenŃă de ….. Iei, 
(fiind de fapt o diferenŃă de TVA colectată de la ultimul control fiscal). Facem 
precizarea că, din jurnalul de vânzări întocmit pentru luna august 2012 rezultă o TVA 
colectată totală în sumă de ….. lei în care este cuprinsă în mod eronat şi suma de ….. 
lei, reprezentând diferenŃă de TVA de la controlul anterior şi respectiv suma de ….. lei, 
care reprezintă TVA colectată aferentă lunii august 2012.  
 Prin urmare, pentru luna august 2012, TVA cu sold negativ ar trebui să fie în 
sumă de ….. lei (ca diferenŃă între TVA dedusă în sumă de ….. lei şi respectiv TVA 
colectată în sumă de ….. lei, cu menŃiunea că avea obligaŃia să ia în calcul şi suma de 
….. lei la determinarea soldului negativ a TVA) şi nu suma de ….. lei stabilită în mod 
eronat de contribuabil ca diferenŃă dintre TVA dedusă în sumă de ….. lei şi respectiv 
TVA colectată în sumă de ….. lei.  
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 Deci, SA ….. SAG a preluat în balanŃa de verificare încheiată pentru luna 
august 2012 şi a declarat în mod eronat pentru această lună, o TVA cu sold negativ în 
sumă de ….. lei.  
 Ca urmare a inspecŃiei fiscale effectuate, TVA colectată se majorează cu suma 
de ….. lei.  
 În luna octombrie 2012, SA ….. SAG a înregistrat în evidenŃa contabilă Factura 
fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012 emisă de către SC ….. SRL ….., în valoare totală 
de ….. lei din care TVA în sumă de ….. lei, reprezentând intrări de grâu (cantitatea de 
90.210 kg x ….. lei/kg = ….. lei) fără să aplice măsurile de simplificare, respectiv a 
dedus TVA în sumă de ….. lei, dar nu a şi colectat TVA la niveluI aceIeiaşi sume.  
 Prin urmare, în timpul inspecŃiei fiscale s-a procedat Ia stabilirea unei diferenŃe 
de TVA colectată în sumă de ….. lei la data de …..2012, dată Ia care a fost exercitat 
şi dreptul de deducere la niveluI aceleiaşi sume de ….. lei (aşa cum rezultă din 
Factura fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012 emisă de către SC ….. SRL ….., în 
valoare totală de ….. lei din care TVA în sumă de ….. lei, reprezentând intrări de grâu 
(cantitatea de 90.210 kg x ….. lei/kg = ….. lei).  
 În luna noiembrie 2012, s-a constatat că societatea agricolă a efectuat livrări de 
produse agricole în sumă de ….. lei, reprezentand achitarea drepturilor cuvenite 
membrilor societari pentru anul 2012, fără să colecteze TVA aferentă.  
 AstfeI, cu NC nr. …../…..2012, a întocmit articolul contabil 6582 “Alte cheltuieli 
de exploatare” = 345 “Produse finite” în sumă de ….. lei, iar la explicaŃii fiind înscris 
“drepturile cuvenite membrilor asociaŃi pe anul 2012”.  
 În urma acestor operaŃiuni, constând în transferul dreptului de propietate 
societatea avea obligaŃia de a calcula, înregistra şi declara TVA aferentă, respectiv 
suma de ….. lei (….. lei x 24%), întrucât produsele acordate membrilor societari ai SA 
….. SAG în schimbul terenului adus în folosinşă societăŃii se consideră livrări de 
bunuri efectuate cu plată, iar taxa aferenta bunurilor respective sau părŃilor lor 
componente a fost dedusă total sau parŃial.  
 În urma inspecŃiei fiscale, TVA colectată înregistrată de contribuabil se 
majorează cu suma de ….. lei (….. lei + ….. lei + ….. Iei.  
 Totodata, TVA cu sold negativ înregistrată de contribuabil se diminuează cu 
diferenŃa de TVA de plată în sumă de ….. lei.  
 
 Temei de drept:   
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 128, alin. (1) Este considerată livrare de 
bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca şi un proprietar. 
 
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 130 În cazul unei operaŃiuni care implică o 
livrare de bunuri şi/sau o prestare de servicii în schimbul unei livrări de bunuri şi/sau 
prestări de servicii, fiecare persoană impozabilă se consideră că a efectuat o livrare 
de bunuri şi/sau o prestare de servicii cu plată. 
  
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 134, alin. (1) Faptul generator reprezintă 
faptul prin care sunt realizate condiŃiile legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 
 
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 156, alin. (1) Persoanele impozabile stabilite 
în România trebuie să Ńină evidenŃe corecte şi complete ale tuturor operaŃiunilor 
efectuate în desfăşurarea activităŃii lor economice. 
 
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 156, alin. (2) Persoanele obligate la plata 
taxei pentru orice operaŃiune care se identifică drept persoane înregistrate în scopuri 
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de TVA, conform prezentului titlu, în scopul desfăşurării oricărei operaŃiuni, trebuie să 
Ńină evidenŃe pentru orice operaŃiune reglementată de prezentul titlu. 
 
 1. Act normativ LG 571/2003 art. 126, alin. (1) Din punct de vedere al taxei sunt 
operaŃiuni impozabile în România cele care îndeplinesc cumulativ următoarele 
condiŃii: 

 a) operaŃiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană 
impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1), acŃionând ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre activităŃile 
economice prevăzute la art. 127 alin. (2). 

 
1. Act normativ LG 571/2003 art. 127, alin. (1) Este considerată persoană 

impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o manieră independentă şi indiferent 
de loc, activităŃi economice de natura celor prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul 
sau rezultatul acestei activităŃi. 

 
1. Act normativ LG 571/2003 art. 127, alin. (2) În sensul prezentului titlu, 

activităŃile economice cuprind activităŃile producătorilor comercianŃilor sau prestatorilor 
de servicii, inclusiv activităŃile extractive, agricole şi activităŃile profesiilor libere sau 
asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate economică exploatarea 
bunurilor corporale sau necorporale în scopul obŃinerii de venituri cu caracter de 
continuitate. 

 
1. Act normativ LG 571/2003 art. 128, alin. (5) Orice distribuire de bunuri din 

activele unei persoane impozabile către asociaŃii sau acŃionarii săi, inclusiv o 
distribuire de bunuri legată de lichidarea sau de dizolvarea fără lichidare a persoanei 
impozabile, cu excepŃia transferului prevăzut la alin. (7), constituie livrare de bunuri 
efectuată cu plată, dacă taxa aferentă bunurilor respective sau părŃilor lor componente 
a fost dedusă total sau parŃial. 

 
1. Act normativ LG 571/2003 art. 160, alin. (2), lit. c) OperaŃiunile pentru care se 

aplică taxarea inversă sunt: c) livrarea de cereale și plante tehnice menționate în 
continuare, care figurează în nomenclatura combinată stabilită prin Regulamentul 
(CEE) nr. 2.658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară și 
statistică și Tariful vamal comun: 

 
 
 

Cod NC Produs 
   1001 10 00 
   1001 90 10 

Grâu dur 
Alac (Triticum spelta), destinat însămânŃării 

   ex 1001 90 91 Grâu comun destinat însămânŃării 
   ex 1001 90 99 Alt alac (Triticum spelta) și grâu comun, 

nedestinate însămânțării 
   1002 00 00 Secară 
   1003 00 Orz 
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   1005 Porumb 
   1201 00 Boabe de soia, chiar sfărâmate 
   1205 Semințe de rapiță sau de rapiță sălbatică, 

chiar sfărâmate 
   1206 00 Semințe de floarea-soarelui, chiar sfărâmate 
   1212 91 Sfecla de zahar 

  
1. Act normativ LG 571/2003 art. 160, alin. (3) Pe facturile emise pentru livrările 

de bunuri prevăzute la alin. (2) furnizorii sunt obligaŃi să înscrie menŃiunea <taxare 
inversă>, fără să înscrie taxa aferentă. Pe facturile primite de la furnizori, beneficiarii 
vor înscrie taxa aferentă, pe care o evidenŃiază atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă 
deductibilă în decontul de taxă. Pentru operaŃiunile supuse măsurilor de simplificare 
nu se face plata taxei între furnizor şi beneficiar. 

 
1. Act normativ H.G. 44/2004 pct. 82, alin. (7) În cazul neaplicării taxării inverse 

prevăzute de lege, organele de inspecŃie fiscală vor dispune măsuri pentru obligarea 
furnizorilor/prestatorilor şi a beneficiarilor la corectarea operaŃiunilor şi aplicarea taxării 
inverse conform prevederilor prezentelor norme metodologice. În cadrul inspecŃiei 
fiscale la beneficiarii operaŃiunilor, organele de inspecŃie fiscală vor avea în vedere că 
beneficiarul avea obligaŃia să colecteze TVA la momentul exigibilităŃii operaŃiunii, 
concomitent cu exercitarea dreptului de deducere. 

 
1. Act normativ LG 571/2003 art. 160, alin. (4) De aplicarea prevederilor 

prezentului articol sunt responsabili atât furnizorii, cât şi beneficiarii. Prin norme se 
stabilesc responsabilităŃile părŃilor implicate în situaŃia în care nu s-a aplicat taxare 
inversă. 
 

III. Organele de revizuire având în vedere document ele existente la 
dosarul cauzei, motivele invocate de petent ă în sus Ńinerea contesta Ńiei, 
sus Ńinerile organelor de inspec Ńie fiscal ă, actele normative în vigoare la data 
producerii fenomenului economic, re Ńin: 

 
 S.A. ….. SAG are domiciliul fiscal în com. ….., jud. Teleorman, se identifică prin 
C.I.F. ….., are ca obiect de activitate: cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminŃe oleaginoase, an 2008, cod CAEN 
111, şi a fost reprezentată de dl. ….., în calitate de contabil şef. 
 

Cauza supus ă solu Ńionării D.G.F.P. Teleorman este de a stabili legalitate a 
măsurilor organelor de inspec Ńie fiscal ă care au respins peti Ńionarei dreptul la 
rambursarea T.V.A. în sum ă de ….. lei, din care petenta a contestat suma de … .. 
lei. 
 
 În fapt,  prin Raportul de inspecŃie fiscală nr.  F – TR …../…..2013, în urma 
inspecŃiei fiscale a fost stabilită o diferenŃă la TVA în sumă totală de ….. lei, din care 
S.A. ….. SAG a contestat, prin reprezentanŃii săi legali suma de ….. lei reprezentând 
TVA colectată ca urmare a neaplicării măsurilor de simplificare de către petentă. 
 În luna octombrie 2012, S.A. ….. SAG a înregistrat în evidenŃa contabilă 
Factura fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012 emisă de către S.C. ….. S.R.L. ….., în 
valoare totală de ….. lei, din care TVA în sumă de ….. lei reprezentând intrări de grâu 
(cantitatea de 90.210 kg x ….. lei/kg = ….. lei) fără să aplice măsurile de simplificare 
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(aplicarea taxării inverse), respectiv a dedus TVA în sumă de ….. lei, dar nu a şi 
colectat TVA la nivelul aceleiaşi sume. 
 Pe factura emisă de către S.C. ….. S.R.L. ….. pentru livrările de grâu a înscris 
taxa colectată aferentă, nerespectând astfel prevederile art. 160, alin. (3) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, iar S.A. ….. 
SAG, în calitate de beneficiar trebuia să determine taxa aferentă, care se va evidenŃia 
în decontul prevăzut la art. 156^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă 
(aplicarea taxării inverse), care însă în mod eronat a procedat doar la deducerea TVA 
în sumă de ….. lei. 
 În aceste condiŃii, organele de inspecŃie fiscală au aplicat prevederile pct. 82, 
alin. (7) din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în 
care se prevede: “În cazul neaplicării taxării inverse prevăzute de lege, organele de 
inspecŃie fiscală vor dispune măsuri pentru obligarea furnizorilor/prestatorilor şi a 
beneficiarilor la corectarea operaŃiunilor şi aplicarea taxării inverse conform 
prevederilor prezentelor norme metodologice. În cadrul inspecŃiei fiscale la beneficiarii 
operaŃiunilor, organele de inspecŃie fiscală vor avea în vedere că beneficiarul avea 
obligaŃia să colecteze TVA la momentul exigibilităŃii operaŃiunii, concomitent cu 
exercitarea dreptului de deducere.” 
 Prin urmare, în timpul inspecŃiei fiscale s-a procedat la stabilirea unei diferenŃe 
de TVA colectată în sumă de ….. lei, la data de …..2012, dată la care a fost exercitat 
şi dreptul de deducere la nivelul aceleiaşi sume de ….. lei, aşa cum rezultă din 
Factura fiscala seria TR TSI nr. …../…..2012 emisă de către S.C. ….. S.R.L. ….. 
 Între S.A. ….. SAG şi S.C. ….. S.R.L. ….. a fost încheiat Contractul nr. 
…../…..2010, prin care S.A. ….. SAG a pus la dispoziŃia partenerului o suprafaŃă de 
teren pe care aceasta o deŃine, în vederea cultivării terenului de către S.C. ….. S.R.L. 
….., pentru care aceasta din urmă datorează o arendă plătită în grâu. 
 Între cei doi parteneri comerciali s-au derulat două operaŃiuni comerciale, astfel:  
cu Factura fiscală seria TR WCB nr. …../…..2010 S.A. ….. SAG a facturat drepturile 
de arendă conform Contractului nr. …../…..2010 în valoare de ….. lei din care TVA 
colectată în sumă de ….. lei iar partenerul său, respectiv S.C. ….. S.R.L. ….. a 
efectuat o livrare de grâu pentru plata acestei arende. 
 Astfel, cu privire la afirmaŃia S.A. ….. SAG potrivit căreia: “La data de …..2012 
cu Factura fiscală nr. ….. societatea noastră şi-a primit drepturile cuvenite de la 
arendă în cantitate de 90.210 kg grâu, cu valoarea de 85.699,50 lei + TVA în sumă de 
….. lei, în total suma de ….. lei de la S.C. ….. S.R.L. …..”, organele de soluŃionare 
reŃin din documentele anexate la dosar, că în factura fiscală menŃionată de petentă, la 
rubrica “Denumirea produselor sau a serviciilor” este înscris “Drepturi arendă conform 
Contract nr. ….. din …..2010” şi este emisă de către S.A. ….. pentru S.C. ….. S.R.L. 
….. În realitate, factura fiscală cu care S.A. ….. SAG si-a primit drepturile cuvenite de 
la arendă (plata în natură a arendei) poartă nr. …../…..2012 şi este emisă de către 
S.C. ….. S.R.L. …..  
 Organele de soluŃionare reŃin de asemenea faptul că s-au desfăşurat două 
operaŃiuni distincte, respectiv prin Factura seria TR WCB nr. …../…..2012 S.A. ….. 
SAG a facturat către S.C. ….. S.R.L. “Drepturi arendă conform Contract nr. 
…../…..2010”, iar prin Factura fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012 S.C. ….. S.R.L. a 
facturat către S.A. ….. SAG “Grâu – Drepturi arendă conform Contract de arendă nr. 
…../…..2012”, prin urmare nu poate fi reŃinută ca favorabilă afirmaŃia contestatoarei 
potrivit căreia: “am colectat TVA la nivelul sumei de ….. lei prin Factura fiscală nr. 
…../…..2012, deci lucru care rezultă din registrul de vânzări – cumpărări al unităŃii, dar 
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care nu s-a concretizat în raportul de inspecŃie fiscală”, întrucât petiŃionara a colectat 
TVA la nivelul sumei de ….. lei din Factura fiscală seria TR WCB nr. …../…..2012 şi a 
dedus TVA la nivelul aceleiaşi sume din Factura fiscală seria TR TSI nr. …../…..2012, 
astfel, colectarea sumei de ….. lei prin factura seria TR WCB nr. …../…..2012 nu 
poate constitui un element pentru înregistrarea operaŃiunii de taxare inversă, care să 
stingă TVA dedusă eronat din Factura TR TSI …../…..2012 emisă de către SC ….. 
S.R.L. şi primită de SA ….. SAG; cele două operaŃiuni aferente celor două facturi 
reprezentând în fapt operaŃiuni distincte, care presupun în fapt operaŃiuni de 
decontare distinctă. În cazul de faŃă petenta trebuia să aplice metoda taxării inverse, 
respectiv să colecteze TVA aferentă Facturii seria TR TSI nr. …../…..2012 la nivelul 
sumei de ….. lei. Petenta argumentează în mod eronat prin ataşarea la dosarul 
contestaŃiei a Facturii seria TR WCB nr. …../…..2012, încercând astfel să 
demonstreze că prin taxa pe valoarea adăugată colectată din această factură se 
stinge taxa pe valoarea adăugată dedusă din Factura seria TR TSI nr. …../…..2012, în 
condiŃiile în care, pentru colectarea şi deducerea taxei pe valoarea adăugată, 
documentul legal care trebuie întocmit este factura fiscală care trebuie să cuprindă 
datele prevăzute la art. 155, alin (5), completat în cazul de faŃă cu prevederile art. 160, 
alin. (2), lit. c) – taxarea inversă la livrarea de cereale –, din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
livrarea grâului.  
 Înregistrarea contabilă la cumpărător, respectiv S.A. ….. SAG, 4426 = 4427 
este denumită autolichidarea taxei pe valoarea adăugată, colectarea taxei la nivelul 
taxei deductibile fiind asimilată cu plata taxei către furnizor, reglementare fiscală care 
se regăseşte la pct. 82 din Normele de aplicare ale art. 160, alin. (2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004. 
 Se reŃine astfel, că în mod eronat S.A. ….. SAG a dedus TVA în sumă de ….. 
lei, în condiŃiile în care avea obligaŃia aplicării măsurilor de simplificare prevăzute la 
art. 160, alin. (2), lit. c), alin. (3) şi (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare (aplicarea taxării inverse) pentru achiziŃiile de 
grâu între doi parteneri plătitori de TVA, respectiv petiŃionara, în calitate de beneficiar 
trebuia să determine taxa aferentă, care se evidenŃia în decontul prevăzut la art. 
156^2, atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă, însă în mod eronat a procedat 
doar la deducerea TVA în sumă de ….. lei. 

Pentru considerentele menŃionate, organele de revizuire reŃin faptul că agentul 
economic avea obligaŃia să colecteze taxa pe valoarea adaugată aferentă plăŃii în 
natură a arendei, la nivelul sumei de ….. lei. 
 Astfel, din cele prezentate, se reŃine că organele de inspecŃie fiscală în mod 
legal au procedat la calcularea T.V.A. colectată in suma de ….. lei şi pe cale de 
consecinŃă această sumă fiind stabilită ca şi sumă suplimentară la control, respectiv 
ca şi T.V.A. suplimentară de plată faŃă de bugetul statului.  
 Din sinteza celor expuse mai sus, organele de revizuire reŃin că argumentele 
petentei nu sunt de natură să conducă la soluŃionarea favorabilă a cererii sale.  
 
  În drept , cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. nr. 44 din 22 
ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu dispozitiile 
Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlui IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală (M.O. nr. 
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380/31.05.2011), cu modificările şi completările introduse prin Ordinul Preşedintelui 
A.N.A.F. nr. 378/01.04.2013 (M.O. nr. 199/09.04.2013), în care se precizează: 
 * Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare (M.O. nr. 927 din 23 decembrie 2003); 
 […] 
 ART. 126  
 OperaŃiuni impozabile 
 (1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŃiuni impozabile în România cele 
care îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: 
 a) operaŃiunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată; 
 b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; 
 c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană 
impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1), acŃionând ca atare; 
 d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre activităŃile 
economice prevăzute la art. 127 alin. (2); 
 […]  
 
 ART. 127 
 Persoane impozabile şi activitatea economică 
 (1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, de 
o manieră independentă şi indiferent de loc, activităŃi economice de natura celor 
prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităŃi. 
 (2) În sensul prezentului titlu, activităŃile economice cuprind activităŃile 
producătorilor comercianŃilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activităŃile extractive, 
agricole şi activităŃile profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, 
constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în 
scopul obŃinerii de venituri cu caracter de continuitate. 
 […] 
  
 ART. 128 
 Livrarea de bunuri 
 (1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca şi un proprietar. 
 […] 
 (5) Orice distribuire de bunuri din activele unei persoane impozabile către 
asociaŃii sau acŃionarii săi, inclusiv o distribuire de bunuri legată de lichidarea sau de 
dizolvarea fără lichidare a persoanei impozabile, cu excepŃia transferului prevăzut la 
alin. (7), constituie livrare de bunuri efectuată cu plată, dacă taxa aferentă bunurilor 
respective sau părŃilor lor componente a fost dedusă total sau parŃial. 
 […] 
 
 ART. 130 
 Schimbul de bunuri sau servicii 
 În cazul unei operaŃiuni care implică o livrare de bunuri şi/sau o prestare de 
servicii în schimbul unei livrări de bunuri şi/sau prestări de servicii, fiecare persoană 
impozabilă se consideră că a efectuat o livrare de bunuri şi/sau o prestare de servicii 
cu plată. 
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 ART. 134 
 Faptul generator şi exigibilitatea - definiŃii 
 (1) Faptul generator reprezintă faptul prin care sunt realizate condiŃiile legale 
necesare pentru exigibilitatea taxei. 
 […] 
 
 ART. 156 
 EvidenŃa operaŃiunilor 
 (1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie să Ńină evidenŃe corecte 
şi complete ale tuturor operaŃiunilor efectuate în desfăşurarea activităŃii lor economice. 
 (2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice operaŃiune sau care se 
identifică drept persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform prezentului titlu, în 
scopul desfăşurării oricărei operaŃiuni, trebuie să Ńină evidenŃe pentru orice operaŃiune 
reglementată de prezentul titlu. 
 […] 
 
 ART. 160 
 Măsuri de simplificare 
 […] 
 (2) OperaŃiunile pentru care se aplică taxarea inversă sunt: 
 […] 
 c) livrarea de cereale şi plante tehnice menŃionate în continuare, care figurează 
în nomenclatura combinată stabilită prin Regulamentul (CEE) nr. 2.658/87 al 
Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară şi statistică şi Tariful vamal 
comun: 
 

Cod NC Produs 
   1001 10 00 
   1001 90 10 

Grâu dur 
Alac (Triticum spelta), destinat însămânŃării 

   ex 1001 90 91 Grâu comun destinat însămânŃării 
   ex 1001 90 99 Alt alac (Triticum spelta) și grâu comun, 

nedestinate însămânțării 
   1002 00 00 Secară 
   1003 00 Orz 
   1005 Porumb 
   1201 00 Boabe de soia, chiar sfărâmate 
   1205 Semințe de rapiță sau de rapiță sălbatică, 

chiar sfărâmate 
   1206 00 Semințe de floarea-soarelui, chiar sfărâmate 
   1212 91 Sfecla de zahar 

 
 (3) Pe facturile emise pentru livrările de bunuri/prestările de servicii prevăzute 
la alin. (2) furnizorii/prestatorii nu vor înscrie taxa colectată aferentă. Beneficiarii vor 
determina taxa aferentă, care se va evidenŃia în decontul prevăzut la art. 156^2, atât 
ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă. Beneficiarii au drept de deducere a taxei 
în limitele şi în condiŃiile stabilite la art. 145-147^1. 
 (4) De aplicarea prevederilor prezentului articol sunt responsabili atât furnizorii, 
cât şi beneficiarii. Prin norme se stabilesc responsabilităŃile părŃilor implicate în situaŃia 
în care nu s-a aplicat taxare inversă. 
 



 
         

 
 

  14 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

 * H.G. nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal (publicată în M.O. nr. 112 din 6 
februarie 2004), cu modificările şi completările ulterioare; 

[…] 
Norme metodologice: 

 82.  
 (1) În sensul art. 160 alin. (5) din Codul fiscal, prin livrări de bunuri/prestări de 
servicii în interiorul Ńării se înŃelege operaŃiunile realizate numai între persoane care 
sunt înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153, care au locul livrării sau locul 
prestării în România conform art. 132, respectiv art. 133 din Codul fiscal, şi sunt 
operaŃiuni taxabile conform titlului VI din Codul fiscal. 
 […] 
 (3) În cazul livrărilor de bunuri prevăzute la art. 160 alin. (2) din Codul fiscal, 
inclusiv pentru avansurile încasate, furnizorii emit facturi fără taxă şi înscriu în aceste 
facturi o menŃiune referitoare la faptul că au aplicat taxarea inversă. Taxa se 
calculează de către beneficiar şi se înscrie în facturi şi în jurnalul pentru cumpărări, 
fiind preluată atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă în decontul de taxă. Din 
punct de vedere contabil, beneficiarul va înregistra în cursul perioadei fiscale 4426 = 
4427 cu suma taxei aferente. 
 (4) Înregistrarea taxei de către cumpărător atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă 
deductibilă în decontul de taxă este denumită autolichidarea taxei pe valoarea 
adăugată. Colectarea taxei pe valoarea adăugată la nivelul taxei deductibile este 
asimilată cu plata taxei către furnizor/prestator. Prevederile acestui alineat sunt 
valabile pentru orice alte situaŃii în care se aplică taxarea inversă. 
 […] 
 (7) În cazul neaplicării taxării inverse prevăzute de lege, organele de inspecŃie 
fiscală vor dispune măsuri pentru obligarea furnizorilor/prestatorilor şi a beneficiarilor 
la corectarea operaŃiunilor şi aplicarea taxării inverse conform prevederilor prezentelor 
norme metodologice. În cadrul inspecŃiei fiscale la beneficiarii operaŃiunilor, organele 
de inspecŃie fiscală vor avea în vedere că beneficiarul avea obligaŃia să colecteze TVA 
la momentul exigibilităŃii operaŃiunii, concomitent cu exercitarea dreptului de deducere. 
 […] 
 * O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, (M.O. nr. 
513/31.07.2007) cu modificările şi completările ulterioare;  
 [...] 
 ART. 213 
 SoluŃionarea contestaŃiei 
 (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei 
se face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu Ńionarea contesta Ńiei se face în 
limitele sesiz ării. 
 […] 
 
 * Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală (M.O. nr. 380 din 31.05.2011), cu modificările şi completările 
introduse prin Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 378/01.04.2013 (M.O. nr. 
199/09.04.2013);  
 […] 
 11. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedură fiscală – SoluŃii 
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asupra contestaŃiei  
 11. 1. ContestaŃia poate fi respinsă ca:  
 a) neîntemeiată, în situaŃia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate 
în susŃinerea contestaŃiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat; 
 […]  
 
 Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea contestaŃiei, 
analizate în limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie, nefiind de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat, conduce la concluzia 
implicită a menŃinerii celor stabilite prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. F – TR …../…..2013, emisă de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală Teleorman, în cazul taxei pe valoarea adăugată 
respinsă la rambursare în cuantumul contestat de ….. lei. 
 
  Având în vedere argumentele prezentate, urmeaz ă să fie respins ă ca 
neîntemeiat ă contesta Ńia par Ńială formulat ă de S.A. ….. SAG, pentru suma de ….. 
lei reprezentând tax ă pe valoarea adaugat ă respins ă la rambursare, menŃinându-
se constatările organelor de inspecŃie fiscală. 
 

                                                         * 
*        * 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a H.G. nr. 
109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală, Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, H.G. nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137 
privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală (M.O. nr. 380/31.05.2011), cu 
modificările şi completările introduse prin Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
378/01.04.2013 (M.O. nr. 199/09.04.2013), directorul executiv al D.G.F.P. Teleorman 

 
 

D  E  C  I  D  E : 
 
 

Art. 1. Respingerea contesta Ńiei  formulată de S.A. ….. SAG cu sediul social 
în com. ….., jud. Teleorman ca neîntemeiat ă pentru suma în cuantum total de ….. 
lei , reprezentând taxă pe valoarea adaugată respinsă la rambursare. 

 
Art. 2.  Prezenta decizie a fost redactată în 5 (cinci) exemplare toate cu valoare 

de original comunicate celor interesaŃi.  
  
 Art. 3.  Prezenta decizie poate fi atacată la instanŃa judecătorească de 
contencios administrativ în termen de 6 luni de la data comunicării. 
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Art. 4. Biroul SoluŃionare ContestaŃii va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii. 

 
 
  

                                                      …..,                                           
 
 Director Executiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      


